Christus ostendit spose, quod anima est uxor Dei, cuius domus est corpus. Quinque vero serui eius per quinque sensus et quinque ancille per quinque virtutes designantur. Dicit eciam Dominus, qualis debet esse bona anima et qualiter adornata. Ostendit insuper, pro quibus peccatis quedam anima unius defuncti fuit

ad purgatorium dampnata, et propter preces cuiusdam sancti dicit, quibus suffragiis poterit a penitentiis liberari. Cap. LXVI.

1 Filius loquitur: "Dominus quidam duxit uxorem, cui edificauit domum, constituens ei seruos et pedissequas et cibaria; et ipse peregre profectus est. **2** Tandem rediens dominus audiuit uxorem male diffamatam, seruos inobedientes et pedissequas dehonestatas, et iratus de hoc tradidit uxorem iudicio, seruos tortoribus et pedissequas flagellis.

3 Ego Deus sum dominus ille, qui animam hominis a deitatis mee potencia creatam desponsauit michi in uxorem, desiderans habere cum ea indicibilem dulcedinem deitatis mee. **4** Desponsauit autem eam in fide et dilectione et perseverancia virtutum. Huic autem anime edificaui domum, quando ei dedi corpus mortale, in quo probaretur et in virtutibus exerceretur. **5** Domus vero hec, idest corpus, quatuor proprietates habet, scilicet nobilitatem, mortalitatem, mutabilitatem et corruptibilitatem. **6** Nobile ergo est corpus, quia a Deo creatum est et participationem habet cum omnibus elementis, et resurget in die nouissimo ad eternitatem. Sed ignobile est respectu anime, quia de terra est et anima spiritualis. **7** Ergo, quia corpus quandam nobilitatem habet, ideo debet ornari virtutibus, ut possit in die iudicii glorificari. Est eciam corpus mortale, quia de terra est. **8** Ideo oportet, quod forte sit contra delectamenta, quibus si succubuerit, amittit Deum. Corpus quoque mutabile est et ideo stabiliri debet ratione anime. **9** Quia si sequitur motus suos, simile est iumentis. Quarto corpus corruptibile est et ideo semper sit mundum, quia dyabolus desiderat immundiciam, que refugit custodiam angelorum.

10 Habitatrix ergo huius domus, scilicet corporis, est anima, in quo quasi in domo tegitur et viuificat ipsum corpus. Sine presencia enim anime corpus ipsum horridum est et fetidum et abominabile ad intuendum. **11** Habet enim eciam anima seruos quinque, qui deserunt domum ad solamen. Primus igitur seruus est visus, qui debet esse tamquam bonus speculator, qui discernat inter hostes venientes et amicos. **12** Tunc autem veniunt hostes, quando oculi desiderant videre pulchras facies et delectabilia carnis et ea, que nocua sunt et inhonesta. **13** Tunc vero veniunt amici, quando delectat videre passionem meam et opera amicorum meorum et ea, que sunt honoris Dei. Secundus seruus est auditus, qui est quasi bonus hostiarius, qui aperit amicis et claudit inimicis. **14** Tunc autem aperit amicis, quando delectat audire verba Dei et sermones et opera amicorum Dei; claudit vero hostibus, quando detracções et scurrilia et inania prohibentur. **15** Tercius seruus est gustus comedendi et bibendi. Hic est quasi bonus medicus, qui cibaria ordinat ad necessitatem, non ad superfluitatem et delectacionem. Nam alimenta sumenda sunt quasi medicamenta. **16** Ideo duo consideranda sunt in gustu, scilicet quod cibus nec multus sumatur nec modicus. Si enim multus cibus sumitur, generat infirmitatem; si vero minus debito sumitur, facit tedium in seruicio Dei. **17** Quartus seruus est tactus. Hic sit quasi bonus laborator, laborando manibus iuste ad sustendandum corpus, laborando prudenter ad domandum illicita carnis, laborando desideranter ad consequendam eternam salutem. **18** Quintus seruus est odoratus delectabilium. Hic propter mercedem eternam in multis potest abesse. Ideo hic seruus sit quasi bonus dispensator cogitando, si expedit anime, si meretur, si sine eo subsistere potest corpus. **19** Si vero considerat, quod corpus sine delectabili odoratu, in quibuscumque sit, stare potest et viuere et abstinet se ab eo propter Dominum, meretur a Deo magnam mercedem, quia virtus illa multum est placita Deo, quando eciam a licitis animis cohibetur.

20 Cum ergo anima tales habet seruos, debet eciam habere pedissequas quinque compositas, que dominam custodian et incautent eam de periculis suis. **21** Prima sit timorosa et studiosa, ne sponsus offendatur in transgrediendo mandata eius aut ne domina negligens inueniatur. Secunda sit deuota, ut nichil querat nisi

honorem sponsi et domine sue utilitatem. **22** Tertia sit modesta et stabilis, ut domina nec in gaudio dissoluatur, nec in aduersis succumbat. Quarta sit paciens et prudens, que dominam contra mala aduenientia valeat consolari. **23** Quinta sit sic pudica et casta, quod nec in cogitatu nec in locucione aut operacione aliquid indecorum vel remissum inueniatur.

24 Igitur, si anima talem habet domum, sicut dixi, ita compositos seruuos et pedissequas honestas, turpe est, si anima ipsa, que domina est, non sit pulchra et deuota. Ideo ostendere tibi volo eciam anime ornatum et decorem. **25** Ipsa quoque debet esse racionabilis in discernendo, quid debet corpori et quid Deo, quia participat cum angelis in racione et dilectione. **26** Ideo habeat carnem sicut asinum, dando ei necessaria vite moderata, excitando eam labore, corripiendo timore et abstinentia et obseruando motus eius, ne sic condescendat infirmitati carnis, quod anima peccet contra Deum. **27** Secundo anima sit celestis, quia ymaginem habet celestis Dei, et ideo numquam sapiat nec delectetur in carnalibus, ne ymagini ipsius dyaboli conformetur. **28** Tercio sit feruens caritate Dei, quia soror est angelorum et immortalis et eterna. Quarto sit pulchra in omni virtute, quia pulchritudinem ipsius Dei eternaliter videbit. **29** Si vero consentit carni, eternaliter erit deformis. Eciam oportet dominam, idest animam, habere cibum. Cuius cibus est memoria beneficiorum Dei, consideracio terribilium iudiciorum eius et delectacio in caritate et mandatis eius. **30** Et ideo anima diligentissime obseruet, ut numquam regatur a carne, quia tunc omnia deordinantur. Tunc eciam oculi videre volunt placencia et noxia, aures audire inania; placet eciam gustare suauia et laborare inaniter propter mundum. **31** Tunc eciam racio seducitur, dominatur impaciencia, minuitur deuocio, accrescit remissio, leuigatur culpa et futura non attenduntur. **32** Tunc eciam vilescit ei cibus spiritualis, et omnia, que Dei sunt, videntur onerosa. Quomodo enim delectari potest ibi iugis memoria Dei, ubi delectacio est carnis? **33** Aut quomodo anima conformare se valet voluntati Dei, ubi sola ei placent carnalia? Aut quomodo discerni potest verum a falso, ubi sunt ei omnia grauia, que Dei sunt? **34** Ideo de tali anima sic deformata dici potest, quod domus Dei facta est tributaria dyaboli et ei homagiata.

35 Talis enim est anima istius defuncti, quem cernis. Nam dyabolus eam nouem iuribus possidet. Primo, quia voluntarie consensit peccato. Secundo, quia spreuit dignitatem et promissum baptismi sui. **36** Tercio, quia non curauit de gracia confirmacionis sue ab episcopo data. Quarto, quia non attendebat tempus penitencie datum. Quinto, quia non timuit me Deum in operibus suis nec iudicia mea sed ex industria recessit a me. **37** Sexto, quia contempsit pacienciam meam, quasi non essem vel quasi quod iudicare nolle. Septimo, quia de preceptis et consiliis meis minus curauit quam de humanis. **38** Octauo, quia non regraciabatur Deo ex corde pro beneficiis suis, quia cor suum totum erat in mundo. Nono, quia passio mea tota erat quasi mortua in corde suo.

39 Et ideo nunc patitur nouem penas. Prima est, quia omnia, que patitur, non ex caritate illa patitur sed cum mala voluntate. Secunda est, quia reliquit creatorem et amauit creaturam; ideo omnis creature abhominabitur eum. **40** Tercia pena est dolor, quia reliquit et amisit omnia, que amauit, et illa sunt contra eum. Quarta est ardor et sitis, quia plus desiderabat peritura quam eterna. **41** Quinta est terror et potestas demonum, quia noluit timere benignum Deum, cum valebat. Sexta est carencia visionis Dei, quia non vidit tempore suo pacienciam Dei. **42** Septima est desperacio de venia, quia nescit, utrum saluabitur an non. Octaua est remorsus conscientie sue, quia bona omisit et fecit mala. Nona pena est frigus et fletus, quia non desiderabat caritatem Dei.

43 Verumptamen, quia anima ista duo bona habuit – unum, quia habuit fidem passionis mee et restitit, quantum potuit, contra eos, qui obloquebantur michi; secundum est, quod dilexit matrem meam et sanctos et ieuniis eos honorabat – ideo propter preces amicorum meorum orancium pro ea dicam tibi, quomodo

saluari possit. **44** Primo saluabitur propter passionem meam, quia tenuit fidem Ecclesie mee. Secundo propter immolacionem corporis mei, quia hoc est antidotum animarum. Tercio propter preces electorum meorum, qui sunt in celo. **45** Quarto propter opera bona, que fiunt in Ecclesia sancta. Quinto propter preces bonorum viuencium in mundo. Sexto propter elemosinas factas de bonis iuste acquisitis et si restituuntur ea, que sciuntur male acquisita. **46** Septimo propter labores iustorum, qui pro salute animarum peregrinantur. Octauo propter indulgencias a pontificibus concessas. Nono propter penitencias aliquas pro animabus assumptas, quas viuentes non compleuerunt.

47 Ecce filia, hanc reuelacionem promeruit tibi patronus tuus sanctus Ericus, cui hec anima seruiuit, quia veniet tempus, quo refrigescet malicia terre huius et zelus animarum in multorum cordibus consurget.”

Christus dicit spouse, quod mundus iste est similis nauis habenti tres partes, scilicet proram, medium et puppim. Sic mundus iste concludetur tribus etatibus hic contentis, et in fine tercie etatis, in qua iam sumus, nasceretur de maledictis femina et homine ille horribilis Antichristus. Cap. LXVII.

1 Filius loquitur: ”Mundus iste est quasi nauis. Qui sollicitudinibus plenus est et procellis temptationum agitatur nec aliquando dimittit hominem securum, antequam homo peruererit ad portum quietis. **2** Sicut autem nauis habet tres partes, scilicet proram, medium et puppim, sic tres estates tibi describo esse in mundo. Prima erat ab Adam usque ad incarnationem meam. **3** Hec signatur in prora, que alta erat et mirabilis et fortis: alta in patriarcharum pietate, mirabilis in prophetarum sciencia, fortis in legis obseruacione. **4** Sed hec pars tunc paulatim descendere cepit, quando populus Iudaicus contemptis mandatis meis miscuit se sceleribus et impietatisbus. Propterea abiectus est ab honore et possessione. **5** Media vero pars nauis, idest mundi, tunc apparere cepit, quando ego ipse, filius Dei viui, incarnari volui. **6** Quia sicut media pars nauis depressior et humilior est parte reliqua, sic in aduentu meo humilitas predicari cepit et omnis honestas, et multi longo tempore ea sunt secuti. **7** Nunc autem, quia impietas et superbia inualevit et passio mea quasi oblita et neglecta est, ideo tercia pars incipit ascendere, que durabit usque ad iudicium. **8** Et in hac estate misi per te verba oris mei mundo, que quicumque audierint et secuti fuerint, felices erunt. **9** Sicut enim Iohannes dicit in euangelio non suo sed meo: ‘Beati’, inquit, ‘qui non viderunt et crediderunt’, sic dico nunc: ‘Beati utique erunt eterna beatitudine, qui hec verba audierint et sequentur.’ **10** In fine vero etatis huius nasceretur Antichristus. Sicut enim de coniugio spirituali nascuntur filii Dei, sic Antichristus nasceretur de maledicta femina simulante se sapere spiritualia et de maledicto homine. De quorum seminibus permissione mea dyabolus formabit opus suum. **11** Sed tempus istius Antichristi non erit, sicut frater ille, cuius libros vidisti, descriptis, sed in tempore michi cognito, quando iniquitas ultra modum habundauerit et impietas excreuerit in immensum. **12** Ideo scito, quod, priusquam Antichristus venerit, gentibus aliquibus aperietur porta fidei. Deinde christianis diligentibus hereses et inquis conculcantibus clerum et iusticiam signum est euidens, quod cito veniet Antichristus.”

Dubitante sponsa de quodam monacho, an illuderetur, quia dicebat se videre visiones celestes, respondit Christus dicens, quod ille illuditur a demone sub specie angeli lucis. Quod probat Christus per libros illius

continentes ambicionem et propriam laudem. Et precipit Christus, quod moneatur, ut se corrigat; alioquin cito et male morietur, quod prochdolor postea sic euenit. Cap. LXVIII.

1 Filius loquitur ad sponsam: "Dico tibi de illo monacho, de quo tu dubitas. Scias enim, quod impaciencia fecit eum relinquere suum monasterium primum et mendaciter intrauit secundum. **2** Et quia excommunicatus venit in ciuitatem meam Ierusalem, ideo illudi et decipi meruit, quia erubuit esse monachus humilis et stare in vocacione, ad quam fuit vocatus. **3** Audi igitur libros, quos habet, et inuenies in eis ambicionem et propriam laudem. Nam legisti in libris suis, quod Petrus et Paulus dixerunt eum dignum summo sacerdocio et quod fieret simul papa et imperator **4** et quod, quando fuit necessitatus, inuenit ad caput suum quosdam denarios aureos et quandam monetam incognitam, et quod Michael archangelus apparuit ei in corpore cuiusdam mercatoris et quomodo ipse congregauerat omnes precedencium prophecias. **5** Ideo scito, quod omnia ista sunt a dyabolo, qui illudit eum. Propterea dic ei, quod nec papa nec cesar fiet, ymmo, nisi cito redierit ad monasterium suum et steterit sicut monachus humilis, morietur infra breuissimum tempus sicut apostata, indignus communione sanctorum et consorcio monachorum."

Christus dicit spouse quendam fratrem esse deceptum sub specie virtutis, qui nichil in quadragesimis comedebat et alias indiscretas abstinencias faciebat, confidens ex hoc posse optinere celum. Quia non in bonis nostris operibus debemus confidere, que, quantumcumque magna sint, quasi nulla reputare debemus, licet necessaria sint, sed cum humilitate sperare debemus in sola misericordia Dei. Cap. LXIX.

1 Filius loquitur: "Ego dixi in euangelio meo, quod propter duo celum optineri potest. Primum est, si homo humiliauerit se sicut parvulus. Secundum est, si homo facit violenciam sibi ipsi. **2** Ille ergo est humilis, qui, quantumcumque profecerit et bona fecerit, reputet quasi nulla, de meritis suis nichil confidens. **3** Ille quoque facit sibi violenciam, qui motibus carnis sue inordinatis resistens castigat se discrete, ne offendat Deum, et credit non per iusticie sue opera optinere celum sed per misericordiam Dei. **4** Sed iste frater, qui in quadragesimis nichil comedebat et alia indiscreta ieunia faciebat, per abstinenciam suam quasi ex iusticia optinere cupiebat celum. **5** Que quidem opera abstinencie et iusticie magis processerunt ex superbia quam ex humilitate. Ideo iuste iudicabitur cum hiis, qui ieunabant et decimabant et despiciebant alios. **6** Cui melius fuisset, si imitatus fuisset humilitatem illius peccatoris, qui nec audebat oculos leuare in celum. **7** Nam ego ipse Deus et verus homo conuersatus cum hominibus comedи et bibи, que michi apponebantur, quamuis sine cibo potuissem substitisse, ut darem hominibus exemplum viuendi et ut homines recipient necessaria vite sue et regracentur Deo."

Christus ostendit spouse horribilem sentenciam dampnacionis anime unius cardinalis defuncti, quia inique et in deliciis vixerat. Et comminatur prelatis et clero cum districta iusticia terribiliter, qui deuorantes consumunt indebita bona ecclesiastica fidelium benefactorum. Promittit tamen ipsis benefactoribus in gloria eterna remuneracionem optimam. Cap. LXX.

1 Videbatur quasi persona unius cardinalis defuncti sedere in una trabe lignea. Cui per Ethiopes nigros quatuor camere preparabantur, per quas animam supradicti oportebat transire. **2** In prima autem camera erant vestes diuersorum generum, quas anima in vita dilexerat. In secunda erant vasa aurea et argentea et alia genera diuersorum utensilium, in quibus anima delectabatur in vita. **3** In tercia camera erant cibaria et odoramenta diuersa, quibus anima cum corpore reficiebatur. In quarta camera erant equi et animalia, quibus anima, quando erat cum corpore, promouebatur.

4 Cum igitur anima transiret per cameram primam, scilicet vestium, intollerabili frigore constringebatur et onere horribili deprimebatur, et clamans flebiliter dixit: **5** "Ve michi, quia dlexi magis pulchrum quam utile. Dilexi enim exaltari et laudari. Ideo dignum est, ut deprimar sub scabellis dyabolorum." **6** Transiens vero per secundam cameram sensit torrentem piceum et flammam diffundentem undique, et tunc clamauit anima: **7** "Ve", inquit, "michi, ve eternum, quia bibi et rebibi, quesui fulgencia et terrea et ideo torrente voluptatis dyabolice digna sum inebriari." **8** Cumque anima pertransisset per terciam cameram, sensit fetorem pessimum et ignitos serpentes, et tunc clamauit horribiliter dicens: **9** "O o, dlexi ancillam et spreui dominam! Dilexi sua via, ideo digna sum gustare hec amara." Transiens autem per quartam cameram audiuuit sonum terribilem quasi tonitru, et clamauit miserabiliter pre timore: "O, quam digna est remuneracio mea!"

10 Post hec autem iterum audiebatur una vox dicens: "Quid cogitat homo in terra? An quod filius Dei mencietur, qui dixit, quod homo de minimo quadrante reddet rationem in iudicio? **11** Ymmo dico, quod plus est, quod eciam de quolibet momento et denario et de cibo et potu et de singulis cogitationibus et locucionibus reddet homo rationem, nisi abluantur contricione et penitencia. **12** Aut numquid non credit clerus et cardinales et episcopi, quod de elemosinis meis, quas ipsi non cum timore et deuocione comedunt sed deuorant sine fructu, non exigo rationem? **13** Aut numquid credunt, quod anime, quarum erant illa bona, de quibus ipsi superbunt, non petunt in conspectu meo vindictam? Vere, filia, iudicabo et diligenter scrutabor, qua ratione leuant oblaciones meas, et homines et angeli iudicabunt eos. **14** Nam ego et amici mei dotauius Ecclesiam meam, ut clerici quiecius seruirent michi. Sed nunc nec clerici viuunt ut amici, nec orant, ut audiantur. Ideo ego animabus illorum, quorum bona illa fuerunt, ex mensa gracie mee et passionis prouidebo et miserebor."

*In anno iubileo Christus per sponsam precepit cuidam confessori, quod omnes confitentes ei libere
absolueret nisi in apertis sentenciis Ecclesie. Cap. LXXI.*

1 Filius loquitur: "Absoluat ille bonus confessor omnes peccatores, qui veniunt ad eum cum contricione, donec venerit aliquis, quem dico non absoluendum. Sed caueat sibi pro iudiciis Ecclesie apertis."

Declaracio.

2 Hic creditur fuisse magister Petrus, confessor sancte Birgitte. Ipse namque de se ipso tamquam de alio scribit in epistula sua ad dominum Nicolaum sancte memorie, tunc episcopum Lincopensem in regno Suecie, de curia Romana dicens: **3** "Quidam sacerdos fuit ex alienis partibus, cui vicarius pape iniunxit satisfacere peregrinis de lingua sua in sacramento confessionis, dans ei auctoritatem absoluendi in omnibus casibus, in quibus ipse potuit. **4** Ideo multi confluunt ad illum cum multis graibus casibus, quos ipse absoluit. Inter quos venit unus prediues et grandeus, dicens se peccasse cum quatuor paribus sororum, que

non erant omnes ex uno patre et matre, sed quodlibet pars suis ex patre et matre distincae fuit. **5** Deinde subiunxit se cum ducentis mulieribus peccasse et quod super hoc numquam incurrit notam aliquam infamie, nec accusatus fuit umquam coram iudice spirituali seu seculari. **6** Clericus prefatus, cum hec audisset, cepit abhorrire eum et, in quantum potuit, se ab eo elongavit. Peccator autem ille diuino succensus igne desperare non permittebatur. **7** Ideo ab impetione dicti clerici non cessans accessit ad dominam Birgittam conquerendo, quod clericus ille nollet eum per beneficium absolucionis iuuare. **8** Ideo ipsa se prostrauit in oracione interpellando pro sepelido clericu et pro illo scelesto peccatore. Et in eodem puncto audiuit vocem Patris de celis dicentem: **9** "Dic clericu, quod ex parte mea diligenter expediat omnes venientes ad eum ex lingua et nacione sua, iniungendo eis penitenciam secundum graciam sibi collatam et secundum dictamen sue recte rationis et secundum quod ipse penitens portare potest. **10** Et absoluat secure, donec aliquis talis peccator venerit, de quo eum premonere facio dicendo: 'Istum noli absoluere'. Caeat tamen sibi pro censuris Ecclesie manifestis et notoriis criminibus, que iudicari debent publice ab Ecclesie prelatis.'"

Decl. 71 secundum Cod. Holm. A 64 (foll. 9–10):

2 Iamiamque, domine mi, <Deo> in honorem et vobis in solacium vobis <volo> enarrare, quid in Urbe contingebat, quando domina mea Birgitta ibi traxit moram. **3** Nam quidam clericus eciam morabatur ibi illis temporibus, qui fuit ex alienis partibus, et illi iniunxit vicarius pape, ut satisfaceret peregrinis ex lingua sua in sacramento confessionis. Et dedit ei auctoritatem absoluendi in omnibus casibus, in quibus ipse potuit. **4** Ideo multi confluabant ad eum cum multis grauibus casibus, quos ipse absoluit. Inter quos venit quidam diues et grandeus dicens se peccasse cum quatuor paribus sororum, ita quod quodlibet pars suis ex patre et matre fuit. **5** Deinde subiunxit se cum CC mulieribus peccasse, et iurauit super hoc per Deum et omnes sanctos, quod numquam incurrit notam aliquam neque accusatus fuit coram aliquo iudice spirituali seu seculari. **6** Clericus hoc audiens maxime abhorruit eum et se ab eo, in quantum potuit, elongavit. Peccator autem ille igne diuino succensus desperare non potuit. **7** Ideo ab impetione dicti clerici non cessans accessit ad dominam Birgittam conquerendo, quod clericus nollet ei per sacramentum absolucionis subuenire. Tunc interrogauit domina Birgitta clericum, cur hoc faceret. Ille respondit, quod tam ille quam multi alii onerati fuerunt ita grauibus casibus, quod nullus preter papam haberet auctoritatem absoluendi eos. Vos, o domine mi, bene nostis, quomodo et quam familiarem habuit beata Birgitta cum Deo, Domina nostra et aliis celicolis collocucionem. **8** Ideo ipsa prostrauit se in oracione intercedendo pro clericu et pro dicto viro, et in eodem puncto audiuit vocem Patris de celis dicentis: **9** "Dic clericu ex parte mea, quod diligenter expediat omnes, qui veniunt ad eum ex lingua sua, iniungendo eis penitenciam secundum graciam sibi collatam et secundum dictamen sue recte rationis et secundum quod penitens portare potest. **10** Et absoluat secure, donec aliquis talis peccator venerit, de quo eum premoneri facio dicens: 'Hunc noli absoluere'. Caeat tamen sibi pro censuris ecclesiasticis, id est notoriis peccatis, que iudicari debent publice a prelatis Ecclesie." Clericus quidem fecit iuxta id, quod precipitur.

Christus precipit, quod prouideatur taliter, quod pro absolucione peccatorum nulla pecunia recipiatur et quod parochiales sacerdotes possint absoluere de omnibus peccatis occultis, ne peccatores, si remittantur ad superiores non absoluti, propter timorem verecundie in suis mortalibus peccatis indurentur et in eisdem dampnabiliter moriantur. Cap. LXXII.

1 Filius loquitur: "Due macule sunt in Ecclesia mea. Una est, quod pauci absoluuntur nisi pecunia precedente. Secunda est, quod parrochiales sacerdotes non audent absoluere peccatores de omnibus peccatis suis occultis, **2** sed asserentes se non posse illos absoluere in aliquibus casibus episcopis reseruatis mittunt illos peccatores ad episcopos, et tanto tempore discuciuntur, donec occulta peccata fiunt omnibus manifesta. **3** Ideo, qui habent zelum animarum, debent talibus salubriter occurrere, ne anime vel pudore verecundie vel obduracione in peccatis mortalibus moriantur."

Christus dicit de quodam penitenciario pape existente Rome, quod, quamvis viciosus est, nichilominus absolucionem, quam facit confitentibus, rata est apud Deum. Et predictit Christus eius subitaneam mortem.

Cap. LXXIII.

1 "Iste penitenciarius leprosus est. Et sicut ausi, que vocatur miluus, audax est in minimis, superbus ut leo. Et ideo sicut papilio, qui habet alas latas et modicum corpus, cadet a minimo vento. **2** Attamen scias, quod absolucionem eius, quam facit confitentibus sibi auctoritate Ecclesie, ita rata est apud Deum sicut absolucionem iustorum sacerdotum. Item dic ei sic: **3** 'Quod concupiscis, habebis sed non possidebis, ymmo congregata tua rapient alii.'"

Qui post hec optinuit archiepiscopatum et ipso die mortuus est.

Videbat sponsa visionem, quod a castro Sancti Angeli usque ad Sanctum Petrum in Roma erant multa habitacula circumdata muro. Et Christus declarat illam dicens, quod ille sanctus papa, qui spiritualiter et feruenter dilexerit Ecclesiam, habitabit ibi cum cardinalibus et consiliariis suis. Cap. LXXIV.

1 Vidi in Roma a palacio pape prope Sanctum Petrum usque ad castrum Sancti Angeli et a castro usque ad domum Sancti Spiritus et usque ad ipsam ecclesiam Sancti Petri, quasi quod esset una planicies. Et ipsam planiciem circuibat firmissimus murus diuersaque habitacula erant circa ipsum murum. **2** Tunc audiui vocem dicentem: "Papa ille, qui sponsam suam ea dileccione diligit, qua ego et amici mei dileximus eam, possidebit hunc locum cum assessoribus suis, ut liberius et quiecius aduocare possit consiliarios suos."

Christus precipit per sponsam cuidam deuoto magistro in theologia, quod predictet feruenter oportune et importune, quod anime purgate vident faciem Dei. Dicit eciam, quod, qui semper vellent viuere et semper peccare, eternaliter in inferno cruciabuntur. Cap. LXXV.

1 Magistro Mathia de Suecia, qui composuit istius libri prologum, predicante unus armigerorum quasi furiosus clamauit: "Si", inquit, "anima mea non venerit in celum, vadat sicut bestia comedendo terram et arborum cortices. **2** Longa enim mora est usque ad iudicium. Nam ante illud iudicium nulla anima videbit gloriam Dei." Quod audiens sponsa, que presens erat, ingemuit dicens: **3** "O Domine, rex glorie, scio, quod misericors es et multum paciens. Omnes enim, qui tacent veritatem et dissimulant iusticiam, laudantur in

mundo. Qui vero zelum tuum habent et ostendunt, despiciuntur. Ideo, Domine, da isti magistro constanciam et feroarem loquendi!” **4** Tunc sponsa in excessu mentis vidi celum apertum et infernum ardente, et audiuimus vocem dicentem sibi: ”Vide”, inquit, ”celum, vide animas, quali gloria vestite sunt! **5** Dic ergo isti magistro tuo: ’Hec dicit non alias nisi Deus tuus, creator et redemptor tuus. Predica secure! Predica constanter! Predica oportune et importune! Predica, quod anime beate et purgate vident faciem Dei! **6** Predica feruenter, quia merces erit tibi sicut filii audientis vocem patris sui! Si dubitas, quis sum ego, qui loquor, scias, quod ego sum ille, qui abstuli a te temptationes tuas.’” **7** Hiis autem auditis vidi iterum infernum. Ex cuius pauore conterrita audiuimus vocem dicentem: ”Ne timeas spiritus, quos vides. Horum enim manus, idest potestates, ligate sunt et non possunt sine me plus quam stramen ante pedes tuos. **8** Quid ergo cogitant homines presumentes de se, quod ego non capiam ulcionem ex eis, qui eciam demonia subicio voluntati mee?” Respondit sponsa: ”O Domine, ne indigneris, si loquor. **9** Numquid tu, qui misericordissimus es, perpetuo punies illum, qui perpetuo peccare non potest? Hec enim homines non credunt conuenire deitati tue, qui iudicio misericordiam superexaltas, nec homines perpetuo puniunt aliquos in se delinquentes.” **10** Respondit Spiritus: ”Ego sum ipsa veritas et iusticia, qui do unicuique secundum opera sua, qui corda inspicio et voluntates. Et sicut celum distat a terra, sic vie mee et iudicia mea longe sunt a consiliis et intellectibus mundanorum. **11** Ergo, quia homo non corrigit malum suum, cum viuit et potest, quid mirum, si puniatur, ubi nichil potest? Aut quomodo in eternitate mea purissima manere debent hii, qui in eternum semper viuere volunt et semper peccare? **12** Et ideo, qui corrigit peccatum suum, cum potest, manere debet tecum in eternum, quia ego eternaliter possum omnia et eternaliter viuo.”

Declaracio.

13 Hic homo uxoratus fuit. Qui publice concubinam tenens in domo sua surrexit a mensa in anxietate cordis ex ammonitione sibi facta; videntibus multis interfecit concubinam. **14** Qui post in quarto die in obduracione cordis mortuus est sine sacramentis et sepultus in ecclesia fratrum. De cuius sepulchro pluribus fratribus audientibus et in pluribus noctibus vox audita est: ”Ve, ve, ardeo, ardeo!” **15** Quod cum relatum fuisse ad uxorem eius, ipsa presente aperitur sepulchrum eius. In quo corpus sepultum non inuenitur preter modicum de panniculis et de calceis. Cooperto iterum sepulchro vox illa ulterius non est audita.

Christus corrigit sponsam per incendium rerum suarum et dicit, quod, qui non corrigit domesticos suos virtuose, incurrit Dei iudicium. Et punit horribiliter quendam, qui omnia putabat euenire a fortuna et casu, et quia capiebat pisces per incantacionem. Cap. LXXVI.

1 Hospitante sponsa in quadam villa accidit, quod comburebantur vestes et iocalia sua et familiarium. Cui oranti Christus loquebatur dicens: ”Scribitur, quod princeps cocorum combussit templum Ierusalem. **2** Quis est iste princeps nisi illi, qui deliciosa carnis plus querunt quam amaritudinem passionis mee? Sic tu queris et tolleras in familia tua pulchras facies et pulchras vestes, et mores eorum non reprehendis, ne videaris eis grauis. **3** Ideo modo accidit dampnum, quod cernis, ut intelligas non sufficere ad perfectionem se ipsum corrigere, ymmo eciam alios et maxime familiares ad similia et vitam honestam prouocare. **4** Quod enim corrigere potes et dimittis propter bonum temporale et fauorem tuum, hoc tibi imputabitur in iudicium et peccatum. **5** Insuper scito, quod inhabitator domus huius duplici [in]vicio laborat, scilicet infidelitate, quia credit omnia fato regi, idest casu et fortuna; secundo utitur incantacionibus et quibusdam verbis dyabolicis,

ut capiat multitudinem piscium de stagno. **6** Et ideo, quia de familia tua est, ammone eum verbis, ut resipiscat et emendet se. Alioquin videbis oculis, quod dyabolus, cui seruit, in eum preualebit.”

7 Qui audiens ammonicionem sponse Christi et renuens subito in lecto collo reflexo ad dorsum mortuus est inuentus.

Christus reprehendit quandam religiosum disputantem de gentilium saluacione et dicit, quod illi, qui bene viuendo laborauerunt, ut vocarentur ad vineam celestis glorie, et non potuerunt effici christiani, post mortem recipient consolacionem a Deo, licet non intrabunt in gloriam. Cap. LXXVII.

1 Filius loquitur ad sponsam dicens: ”Quid dixit tibi ille frater loquax?” Respondit illa: ”Quod gentiles, qui non vocati fuerunt ad vineam, nullo modo habebunt fructum de vinea.” **2** Respondit Dominus: ”Dic illi: ’Veniet tempus, quo fiet unum ouile et unus pastor, una fides et una clara cognitio Dei, et tunc multi, qui vocati fuerunt ad vineam, reprobabuntur. **3** Qui vero non vocati fuerunt et tamen iuxta possibilitatem suam laborauerunt, ut vocarentur, percipient quidem a Deo in suppliciis aliquam misericordiam et graciam releuaminis, quamuis ipsam vineam non intrabunt.’ **4** Item dic illi: ’Melius est tibi ad salutem cum deuota simplicitate orando legere Pater noster quam de tam subtilibus propter vanum mundi nomen sophistice disputare. **5** Ideo cogita, qualis intrasti religionem, et scias, quod ciecius alibi panem mendicabis. Verumtamen, si tu voluntatem tuam mutabis, Deus mitigabit sentenciam suam.’”

Expellebatur per verba hic contenta reuelata sponse a quadam domo unus dyabolus, qui dabat responsa et predicebat aliqua futura habitantibus ibi ydolatrantibus. Quibus statim virtute Dei et verborum conuersis demon confusus cum clamore recessit. Cap. LXXVIII.

1 Cum sponsa hospitaretur in quadam domo una nocte, ubi dyabolus aperte loquebatur et dabat responsa et predicebat multa, igitur ipsa presente siluit spiritus ille immundus. **2** Et tunc ipsa in oracione audiuist vocem dicentem sibi, neminem tamen videns: ”In isto”, inquit, ”loco facta sunt aliqua mala ab inhabitantibus prioribus et ab hiis, qui nunc habitant hic. **3** Nam colunt penates et non frequentant ecclesias nisi propter pudorem hominum nec audiunt aliquando verba Dei. Ideo dyabolus in hoc loco dominatur. **4** Propterea confessor tuus congregatis omnibus inhabitantibus in domo ista et vicinis dicat eis ista verba: ’Deus unus est et trinus. Per quem omnia facta sunt et sine ipso nichil fieri potest. **5** Dyabolus autem creatura ipsius est, qui stramen unum ante pedes vestros mouere non potest nisi ipso Deo permittente. **6** Sed quando plus queritis et diligitis creaturam et mundum quam Deum et queritis ditari contra Deum, tunc dyabolus incipit possidere animas vestras, faciens vos permittente iusticia Dei in temporalibus prosperari. **7** Ideo credite in Deum et dimittite serpentes, quibus propinatis lac, et ne faciatis primicias penatibus de pecoribus vel porcis vestris nec de panibus aut vino nec de aliis rebus. Nec dicatis, quod fortuna facit ista vel illa, sed quia Deus sic permisit. **8** Nec dicatis, quod in altari nichil aliud immolatur nisi una tortella panis, sed firmiter credite, quod ibi est vere corpus Dei crucifixum in cruce, et credite vere sacramentis baptismi, confirmacionis et unctionis, et tunc fugiet dyabolus a vobis.” **9** Igitur omnibus clamantibus ”credimus et promittimus emendacionem” statim de fornace, ubi dyabolus dabat responsa, audita est vox dicens: ”Ecce, hic amplius non habebo locum”, et sic recessit confusus, nec postea ibi vox et tribulacio dyaboli est audit.

*Quidam mortuus fuit per iusticiam, quia ad sacerdotium non ordinatus celebrabat. De quo Christus dicit,
quod propter illam penam et contritionem, quam habuit, non dampnatur in anima. Misere tamen et alia
sacramenta, que contulit, profuerunt fidelibus recipientibus propter fidem, quam habuerunt. Cap. LXXIX.*

1 Quidam non ordinatus ad sacerdotium celebrabat missas. Qui presentatus iudici adiudicatus est igni. Pro quo oranti sponse Christus loquebatur dicens: **2** "Vide misericordiam meam! Hic homo, si dimissus fuisset impunitus, numquam optimisset gloriam. Nunc autem optimisuit contritionem, et ideo propter supplicium, quod patitur, et contritionem appropinquat gracie et requie. **3** Nunc autem potes querere, si populus, qui audiebat missas et recipiebat sacramenta non ordinati, sit dampnatus aut mortaliter peccabat. **4** Respondeo tibi, quod nequaquam dampnatus est, sed fides audiencium saluavit eos, quia credebant eum ab episcopo ordinatum et me esse in manibus eius in altari. **5** Sic et fides parentum profecit baptizatis ab eo, quia fides ex caritate operum, que credit digna de Deo, non erit sine remuneracione nec fraudabitur a desiderio suo."

*Christus loquitur sponse de quadam femina, que a demone incubo luxuriose horribiliter vexabatur, dicens,
quod per confessionem puram et sumpcionem eucharistie et per oraciones seruorum Dei liberabitur. Cap.*

LXXX.

1 Quedam femina vexata a demonio sic venter eius intumuit, ut quasi paritura esset subito, et iterum paulatim detumuit, ut quasi nichil in utero habuisset. **2** Cumque diu sic vexaretur ab immundo spiritu et continue intumesceret more parientis, domina illius consuluit sponsam Christi super hoc. Cui oranti dixit Christus: **3** "Sicut in spiritibus bonis unus est altero subtilior et superior, sic et in spiritibus malis unus est nequior altero. Nam in isto regno sunt specialiter tria genera demonum. **4** Unum est igneum et flammeum, quod dominatur in gulosis et ebrios. Secundum est dyabolicum, quod possidet corpus et animam hominis. Tercium est abhominabilis ceteris, quod incitat hominem contra ipsam naturam ad luxuriam. **5** Ergo, quia in hac muliere dominatur demon propter infidelitatem et incontinenciam suam et quia ex rubore non confessa accessit ad sacramentum altaris, ideo confiteatur peccatum diu celatum, et amici Dei orent pro ea. **6** Et postea sumat corpus meum de manu sacerdotis, quia placet michi, ut oracionibus et lacrimis pro ea fusis ab aliquibus amicis meis sanetur." Quibus sic factis mulier sanata est.

Dantur hic remedia a Christo, per que unus puer trium annorum, qui vexabatur a dyabolo, sanatus est.

*Mater eciam eius, que illudebatur a demonio incubo, per virtutem Christi et verborum hic contentorum ab
eo liberata est. Cap. LXXXI.*

1 Puer trium annorum quietari non poterat, nisi quando aspergebatur frigida aqua. Quod videns sponsa mirata est. Cui dixit Christus: **2** "Vide iusticiam et permissionem Dei! Mater huius pueri a demone incubo diu vexata est. Nam dyabolus, quia spiritus est, assumit sibi corpus de aere. **3** In quo lasciuens ostendit se visibilem, exercendo cum illa femina quasi luxuriose maliciam et nequiciam suam. **4** Et licet puer de seminibus patris et matris natus est, maximam tamen dyabolus in eo potestatem habet, quia baptismate vero

renatus non est sed eo modo baptizatus, quo mulieres ignorantes verba Trinitatis baptizare solent. **5** Ideo puer baptizetur in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, et sanabitur. Mater vero confiteatur peccatum suum et dicat, quando dyabolus accedit ad eam: **6** 'Iesu Christe, fili Dei, qui natus es de virgine Maria pro salute hominum et crucifixus es et nunc regnas in celo et in terra, miserere mei!'" Quod mulier faciens liberata est.

Christus grauiter reprehendit hic credentes spiritui phitonis predicenti futura, quia hoc operatur dyabolus ex subtilitate nature permissione Dei propter infidelitatem et cupiditatem hominum. Cap. LXXXII.

1 Miles quidam consuluit phitonem, utrum homines regni deberent rebellare contra regem Suecie vel non. Et sic euenit, sicut phitonissa dixerat. **2** Quod factum milite narrante regi presente sponsa Christi statim ipsa, cum diuertisset a rege, audiuit in spiritu vocem Christi dicentem sibi: **3** "Audisti, quomodo miles consuluit phitonem et quomodo predixit futuram pacem. Ideo dic regi, quod hec fiunt ex permissione mea propter malam fidem populi. **4** Nam dyabolus ex subtilitate nature sue multa futura cognoscere potest, que, ut decipiat credentes sibi et infideles michi, innotescit consulentibus. **5** Propterea dic regi, ut tales homines extirpentur a consorcio fidelium, quia tales deceptores sunt animarum. Quia propter lucrum temporale dant et homagiant se dyabolo, ut plures decipientur. **6** Nec mirum. Quia quando homo plus desiderat scire, quam Deus vult eum scire, et ditari affectat contra velle Dei, ideo tunc demon temptans mentem eius et videns inclinatam infusionibus suis mittit adiutores suos, scilicet phitones et alias aduersarios fidei, quibus decipiatur. **7** Et cum modicum temporale consequitur, quod desiderat, perdit, quod est eternum."

Christus predictit, quod deuocio gentilium in futurum plus quam christianorum permaxime augmentabitur et cantabunt omnes 'Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto.' Cap. LXXXIII.

1 Filius loquitur ad sponsam dicens: "Scias, quod adhuc tanta erit deuocio in gentibus, quod christiani erunt spiritualiter quasi eorum serui. **2** Et complebuntur Scripture, quod populus non intelligens glorificabit me et edificabuntur deserta, et cantabunt omnes 'Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto et honor omnibus sanctis eius.'"

Christus reprehendit onerantes se multis vestibus propter frigus et superbientes de pulchris vestibus sicut pauo de pennis dicens, quod, si plene confiderent in eo, ipse daret eis pulchritudinem et calorem in corpore et anima. Cap. LXXXIV.

1 Cum sponsa in mediis frigoribus in regno Suecie venisset ad quandam insulam nauigando et iam omnes dormirent, nolens inquietare aliquos permansit ad diem in naui. **2** Cumque famuli ultra modum paterentur de frigore, ipsa tantum calorem senciebat, quod tangentes eam et videntes mirarentur. Cui oranti circa auroram dixit Dominus: **3** "O quam multum diffidunt homines de me, qui onerant se vestibus sicut erinacius pomis et sicut pauo pennis! Sic superbunt ipsi de pulchris vestibus, cum tamen nec calefieri possent sine me, nec pulchri videntur nisi de meis. **4** Si autem ipsi ponerent spem suam in me, ego darem

eis calorem corporis et anime et facerem eos pulchros in conspectu sanctorum meorum. **5** Nunc autem deformes sunt, quia non contentantur de necessariis et feruencius diligit creatuam quoniam creare.

Christus dicit sponse, quod, qui scienter detinent male acquisita, non intrabunt in requiem, donec restituantur, exemplo unius anime, que diu in purgatorio fuerat; qui vero ignoranter, non punientur. Declarat eciam de elemosinis bonorum male acquisitorum, an proficiant largientibus. Cap. LXXXV.

1 Quidam, qui quadraginta annis in purgatorio fuerat, apparuit sponse dicens: "Ego propter peccata mea et propter illa bona temporalia tibi nota diu plagatus fui in purgatorio. **2** Nam audii frequenter in vita, quod iniuste a meis parentibus quesita fuerunt illa bona, sed ego non curabam nec restituebam. **3** Cum autem inspirante Deo quidam de parentibus meis habentes conscientiam post mortem meam restituerunt bona eadem dominis suis, tunc ego ex hoc et oracionibus Ecclesie sancte sum liberatus de purgatorio."

4 Deinde dixit Christus ad sponsam: "Quid credunt homines male fidei possessores, qui detinent iniuste optenta scienter? Numquid quod intrabunt in requiem meam? Certe non magis quam Lucifer. **5** Sed nec elemosine de male acquisitis proderunt eis, sed proderunt et conuertentur ad consolacionem verorum dominorum, quorum illa bona fuerunt. Illi vero, qui habent ignoranter male acquisita, non punientur. **6** Sed nec illi amittunt celum, qui voluntatem perfectissimam habent restituendi et faciunt opere, quantum possunt, quia Deus propter voluntatem bonam supplebit vel in presenti seculo vel in futuro."

Qualiter vidit sponsa descendente ignem de celo in altare et in manu sacerdotis vidit agnum et in agno faciem Christi humanam inflammantem et audiuit exposicionem misterii. Cap. LXXXVI.

1 Quidam sacerdos in die pentecosten celebrauit primam missam in quodam monasterio. Tunc autem in ipsa eleuacione corporis Christi vidit sponsa ignem descendere de celo per totum altare, et in manu sacerdotis vidit panem et in pane agnum viuum et in agno faciem quasi hominis inflammantem. **2** Et tunc audiuit vocem dicentem sibi: "Sicut nunc vides ignem descendere in altare, per simile Spiritus meus Sanctus descendit in apostolos meos tali die sicut hodie, inflammans corda eorum. **3** Panis vero per verbum fit agnus viuuus, idest corpus meum, et facies est in agno et agnus in facie, quia Pater est in Filio et Filius in Patre et Spiritus Sanctus in utroque."

4 Et iterum sponsa vidit in manu sacerdotis in ipsa eleuacione eucharistie iuuenem mire pulchritudinis, qui dixit: "Benedico vos credentes; non credentibus ero iudex."

Ad ingressum unius excommunicati in domo senciebat sponsa fetorem horribilem. Que Christus exponens dicit, quod, sicut ille fetor erat periculosus corpori, sic excommunicatio est periculosa anime excommunicati et cum eo participantibus. Cap. LXXXVII.

1 Quodam die, cum sponsa consedisset cuidam episcopo et aliis nobilioribus, sensit tunc fetorem abhominabilem quasi de putredine squamarum piscium. **2** Et mirantibus dominis, quod sentiret ipsa sola fetorem et non alii, statim ingressus est in domum unus homo, qui excommunicatus erat sed propter potentiam suam non curabat de vinculo excommunicacionis. **3** Igitur finita collocuzione Christus dicit sponse: "Sicut putredo squamarum piscium periculosior est aliis fetoribus corpori, sic excommunicatio est spiritualis infirmitas nocuior aliis anime. **4** Quia non solum nocet excommunicato sed et conuersantibus et consentientibus cum eo. Ideo episcopus laboret, ut tales puniantur, ne participacione eorum plures maculentur."

Sponsa dubitante, quid significaret ille motus sensibilis admirabilis, quem senciebat in corde, quando aliqua ex infusione diuina erant sibi reuelanda, mater Dei declarat ei veritatem misterii, annuncians ei, quod Deus et ipsa volunt per eam mundo indicare voluntatem suam. Cap. LXXXVIII.

1 Nocte natalis Domini tam mirabilis et magna aduenit sponse Christi exultacio cordis, ut vix se pre leticia tenere posset, et in eodem momento sensit in corde motum sensibilem admirabilem, quasi si in corde esset puer viuus et voluens se et reuoluens. **2** Cumque motus iste duraret, ostendit patri spirituali suo et aliquibus amicis spiritualibus suis, ne forte esset illusio. Qui visu et tactu probantes veritatem admirabantur. **3** Itaque iterum eodem die in summa missa apparuit mater Dei et dixit sponse: "Filia, miraris de motu, quem sentis in corde tuo. Scias, quod non est illusio sed ostensio quedam similitudinis dulcedinis mee et misericordie michi facte. **4** Nam sicut tu ignoras, quomodo tam subito tibi cordis exultacio et motus aduenit, sic aduentus filii mei in me mirabilis fuit et festinus. **5** Nam quando ego consensi angelo nuncianti michi conceptionem filii Dei, statim sensi in me mirabile quoddam et viuidum. Et cum nasceretur ex me, indicibili exultacione et mirabili festinancia clauso meo virginali utero prodiebat. **6** Ideo, filia, non timeas illusionem sed gratulare, quia motus iste, quem tu sentis, signum aduentus filii mei est in cor tuum. Ideo, sicut filius meus imposuit tibi nomen noue sponse sue, sic ego voco te nunc nurum filii mei. **7** Nam sicut pater et mater senescentes et quiescentes imponunt nurui onus et dicunt ei ea, que sunt facienda in domo, sic Deus et ego in cordibus hominum senes et frigidi a caritate eorum indicare volumus amicis nostris et mundo per te voluntatem nostram. **8** Motus vero iste cordis tui perseverabit tecum et augebitur iuxta capacitatem cordis tui."

Christus per Iohannem euangelistam certificat sponsam, quod idem Iohannes composuit Apocalipsim inspiracione Spiritus Sancti et non alias et quod glosa magistri Mathie super Bibliam est ab eodem Spiritu eidem magistro diuinitus ministrata. Cap. LXXXIX.

1 Tempore, quo magister Mathias de regno Suecie glosator Biblie glosabat super Apocalipsim, rogabat quadam vice sponsam, ut sciret in spiritu de tempore Antichristi et utrum a beato Iohanne Apocalipsis esset conscriptus, quia multi contrarium senciebant. **2** Igitur ipsa super hoc orante fuit rapta in spiritu et tunc vidi personam quasi unctam oleo sed resplendentem fulgore magno. Cui loquens Christus dixit: "Dic testimonium, quis composuit Apocalipsim." **3** Respondit ille: "Ego sum Iohannes, cui in cruce assignasti matrem tuam. Tu, Domine, inspirasti michi misteria eius et ego scripsi ad consolacionem futurorum, ne fideles tui propter futuros casus euerterentur." **4** Et ait Dominus ad sponsam: "Ecce filia, dico tibi, quod,

sicut Iohannes scripsit de Spiritu meo futura, que vidit, sic Mathias, confessor et pater tuus, de eodem Spiritu intelligit et scripsit spiritualem veritatem Sacre Scripture. **5** Insuper dic eidem magistro tuo, quem ego feci magistrum, quod multi sunt Antichristi. Sed quomodo et quando veniet ille maledictus Antichristus, ostendam sibi per te.”

Dubitante quodam religioso incredulo et disputante de ista gratia videndi celestia sponse diuinitus gratis data Christus reprehendit eum per sponsam de loquacitate et sciencia sua vana, et corripit eum cum infirmitate paralisis. Cap. XC.

1 Magistro Mathia loquente cum quodam religioso magne auctoritatis et familiaritatis de ista gratia visionum celestium diuinitus data sponse respondit ille religiosus: **2** ”Non est credibile nec concordat Scripture, quod Deus recesserit a continentibus et abdicantibus mundum et ostendat secreta sua magnificis feminis.” **3** Magistro vero allegante plurima super hoc ille non consensit. Cum autem sponsa audisset ista et videns magistrum turbatum, posuit se ad oracionem. Et tunc rapta in spiritu audiuit Christum dicentem sic: **4** ”Multorum est ita periculosa infirmitas, quod de antidoto infirmantur. Ideo non est eis dandum, ne grauius infirmentur. **5** Ego autem sum medicina infirmorum et veritas errancium, sed iste religiosus loquax non desiderat medicinam, quia stercus sciencie vanitatis est in corde eius. **6** Ideo dabo ei unam alapam cum manu mea, et audietur ab omnibus, quod ego sum Deus non loquax sed efficax et metuendus.”

Hic idem religiosus post hec tribulacione humiliatus est et paraliticus mortuus est.

Christus precipit sponse, quod confortet corpus cum cibis moderate, ne ex eius defectu anima impediatur in diuinis. Cap. XCI.

1 Cum sponsa esset nimis de ieunio et vigiliis in capite et corpore defectuosa et loquente cum ea Christo animus eius ex debilitate minus perfecte perciperet verba audita, tunc addidit Christus: **2** ”Vade et da corpori moderata necessaria, quia sic placet michi, ut caro habeat moderata necessaria et anima non impediatur a spiritualibus propter eius defectum.”

Christus reprehendit cum comminacione quendam monachum, qui coram rege per Vitas patrum asserebat sponsam esse delusam. Et dicit Dominus, quod illi patres delusi fuerunt, qui superbientes de iusticia sua preferebant se aliis, nolentes obedire viris humilibus. Cap. XCII.

1 Presente sponsa quidam monachus portauit librum Vitas patrum coram consiliariis et rege Suecie legens in eo, quod multi ex sanctis patribus fuerunt delusi ex abstinentia nimia et indiscrecione. **2** Et ideo dixit se timere, ne forte sponsa similiter illuderetur. Cumque post hec staret ipsa orando, audiuit Christum dicentem sibi: ”Quid dixit monachus ille? Quod multi sanctorum fuerunt delusi? Vere iste saccus verborum dixit, sicut voluit, sed non sicut debuit. **3** Nam nulli amici mei delusi sunt, qui me dilexerunt sapienter. Sed illi,

qui superbientes de abstinencia et iusticia sua preferebant se aliis et nolentes obedire humilibus, hii delusi sunt. **4** Et quia iste monachus portauit librum sanctorum patrum contra me, quorum imitator ipse non est, ideo ego portabo librum iusticie mee contra eum, et qui in sapiencia sua laudatur, veniet coram sapiencia mea et tunc videbit in conscientia sua, quod vera sapiencia non est in verbis sublimibus sed in conscientia pura et humilitate vera. **5** O quam longe professores ordinis istius recedunt a vestigiis patris sui, qui fuit sicut edificator sepium diruptarum et sicut vir gradiens semitas perfectorum.”

Visio notanda de quadam domina, quam virgo Maria et Petrus sustentabant, ne caderet. Quorum consilio mutauit vitam et ex gratia speciali diutinam incurrit infirmitatem, in qua purgata migrauit ad celum. Cap.

XCIII.

1 Sponsa videbat in spiritu unam mulierem in fune sedentem. Cuius alterum pedem sustentabat vir speciosus, alium vero virgo quedam mire pulchritudinis. Et tunc beata Maria apparens dixit: **2** ”Hec domina tibi nota multis sollicitudinibus inuoluta carnis et mundi mirabiliter, ne caderet, seruata est. Ipsa quippe multociens habuit voluntatem peccandi sed non locum nec tempus, et hoc fecit oracio Petri, apostoli filii mei, quem ista mulier dilexit. **3** Quandoque habuit locum et tempus sed non voluntatem, et hoc fecit caritas mea, que sum mater Dei. **4** Et ideo, quia iam appropinquat tempus eius, consulti ei beatus Petrus, ut aliquam austерitatem assumat in habitu, deponendo vestimenta molliora, quia ipse summus apostolus eciam nuditatem et carcerem pertulit et esuriem, quamvis potens erat in celis et in terris. **5** Ego vero mater Dei, que nullam horam sine tribulacione cordis transiui in terris, consuluo, ut ipsa non erubescat esse humilis et obedire amicis Dei.”

6 Post hec autem statim apparuit beatus Petrus apostolus dicens sponse: ”Tu, noua sponsa Domini et Dei nostri, vade et quere ab ipsa muliere, quam ego dilexi et custodiui, si forte esse velit ex toto filia mea.” **7** Et illa requisita consenciente et dicente: ”Volo toto corde”, respondit beatus Petrus: ”Ego prouidebo ei sicut filie mee Petronille, et recipio eam in custodiam meam.” **8** Et statim domina illa hiis auditis mutauit vitam suam, et non longe post cepit toto vite sue tempore infirmari, donec purgata cum maxima deuocione tradidit spiritum. **9** Hec igitur domina, cum iam supremum ageret spiritum, vidi beatum Petrum apostolum in pontificalibus et sanctum Petrum martirem in habitu fratum predicatorum. **10** Ambos enim in vita sua intime dilexerat. Et tunc ipsa dixit aperte: ”Quid est, domini mei?” Cumque domine circumstantes quererent, si quid vidisset, respondit: **11** ”Mirabilia”, inquit, ”nam video dominos meos Petrum apostolum pontificaliter indutum et Petrum martirem cum habitu predicatorum, quos ego semper amauit et in adiutorio eorum semper sperauit.” **12** Et statim clamans: ”Benedictus Deus, ecce venio!” obdormiuit in Domino.

Mater Dei reuelat sponse, ubi fuerunt ille anime, quas Christus liberauit de inferno, quando descendit ad inferos, usque dum ascendit in celum, et eciam ubi remanserunt corpora illorum, qui cum eo in Ierusalem resurrexerunt, quando eorum animas portauit secum in celum, et qualiter in resurrectione prius se ostendit Dominus eidem sue matri quam aliis. Et docet filiam, qualiter resistat temptationibus. Cap. XCIV.

1 Mater Dei loquitur: "Tali die sicut hodie surrexit a mortuis filius meus fortis quasi leo, quia contriuit potentiam dyaboli et eripuit animas electorum suorum, que ascenderunt cum eo in gaudium celi. **2** Sed potes querere, ubi fuerunt ille anime, quas tunc liberauit de inferno, usque dum in celum ascendit. Respondeo tibi, quod fuerunt in quadam gaudio noto solum filio meo. **3** Nam ubicumque filius meus erat et est, ibi erat et est gaudium et gloria, sicut dixit latroni: 'Hodie tecum eris in paradyso.' Multi eciam in Ierusalem sancti mortui surrexerunt, quos vidimus. **4** Quorum anime ascenderunt cum filio meo, sed corpora expectant cum aliis iudicium et resurreccionem. **5** Michi vero, que sum mater Dei, cum post mortem eius incomprehensibili dolore mesta essem, apparuit idem filius meus prius quam aliis, et palpabilem se ostendit michi, consolans me et commemorans se visibiliter in celum ascensurum. **6** Et quamvis non est hoc scriptum propter humilitatem meam, tamen ista est rei veritas, quod filius meus resurgens primo michi apparuit quam alicui alteri. **7** Nunc ergo, quia filius meus tali die sicut hodie consolatus est me, ideo ego hodie et deinceps minuam temptationes tuas et docebo te, quomodo resistendum est eis. **8** Tu enim miraris, cur temptationes accrescunt tibi in senectute, quas nec in iuuentute nec in coniugio experta es. **9** Respondeo tibi, quod hoc fit, ut scires te nichil esse nec posse sine filio meo. Etenim, nisi filius meus seruasset te, non esset aliquid peccatum, in quo non fuisses inuoluta. Ideo do tibi nunc contra temptationes tria remedia. **10** Cum enim temptatione sordida temptaris, dico: 'Iesu, fili Dei, omnium cognitor, adiuua me, ut in cogitationibus vanis non delecter.' **11** Cum vero te delectat loqui, dico: 'Iesu, fili Dei, qui coram iudice tacuisti, tene linguam meam, donec cogitem, qualiter et quid loquar.' **12** Cum vero delectat operari et quiescere vel comedere, dico: 'Iesu, fili Dei, qui ligatus fuisti, rege manus et omnia membra mea, ut opera mea tendant ad bonum finem.' **13** Et hoc tibi sit signum, quia ab hac die seruus tuus, idest corpus tuum, in dominam, idest in animam tuam, non preualebit."

Addicio.

14 Temptata est domina in oracione sua. Cui dixit Maria: "Dyabolus est sicut explorator inuidus, querens accusare et impedire bonos. **15** Propterea, quacumque temptatione temptaris in oracione, nichilominus ora et conare ad orandum, quia desiderium et conatus bonus reputabitur tibi pro effectu oracionis. **16** Et si sordida adueniencia menti eicere non poteris, tunc ille conatus reputabitur tibi pro corona, dummodo temptationibus non consentis et sunt contra voluntatem tuam."

Quidam nobilis princeps et iustus nolebat acceptare unam magnam dignitatem regiminis regni ex bona intencione. Quem Dei mater per sponsam reprehendit precipiens, quod illam acceptet habendo in ore semper verba veritatis et in manu gladium iusticie sine aliqua acceptione personarum. Cap. XCV.

1 Cum quidam magnus nobilis regni Suecie, qui dominus Israel vocabatur, multis precibus ad dignitatem maiorem regiminis regni vocaretur multociens a rege et ille habens desiderium eundi contra paganos et ibi in seruicio Dei pro fide sancta moriendi nullo modo ad suscipiendam dictam dignitatem inclinaretur, tunc orante sponsa loquebatur ei mater Dei dicens: **2** "Si", inquit, "illi, qui iusticiam sciunt et eam desiderant et facere possunt, recusant pro Deo suspicere onus et laborem, quomodo stabit regnum in vigore suo? **3** Vere illud non est regnum sed latrocinium et spelunca tyrannorum, ubi iniqui dominantur et iusti conculcantur. Et ideo homo iustus et bonus trahi debet caritate Dei et zelo bono offerre se ad regimen, ut proficiat multis. **4** Qui autem dignitates et regimina ambient propter honorem mundi, non sunt principes veri sed tyranni pessimi. **5** Ergo iste amicus meus Israel accipiat regimen propter honorem Dei, habendo in ore verba veritatis et in manu gladium iusticie, non respiciendo nec inclinando se ad fauores hominum nec ad

cognatos, nec faciendo personarum acceptionem. **6** Nam dico tibi, quod adhuc dicetur de isto ab ore hominum: 'Iste exiuit de patria viriliter, honorauit matrem Dei sinceriter, seruiuit Deo fideliter.' Propterea scias, quod per aliam viam cum magis ducam eum ad regionem meam."

7 Sic vere postea omnia hec euenerunt. Nam transactis aliquibus annis iste dominus exiuit contra infideles et venit in Alemaniam in ciuitatem Rigensem, ubi infirmatus est. **8** Et senciens mortem vicinam ascendit cum aliquibus in ecclesiam cathedralem et ibi digito ymaginis beatissime Marie virginis, que ibi in maxima reuerencia colitur, impressit anulum preciosum et reliquit ibi dicens aperte: **9** "Tu michi domina es et semper fuisti dulcissima, super quo te testem inuoco. Ideo me et animam meam tue prouidencie et misericordie relinquor." Deinde sumptis sacramentis deuotissime mortuus est.